
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 年产 5万吨食品添加剂生产线项目

建设单位（盖章）： 安吉瑞志生物科技有限公司

编制日期： 2022年 6月

中华人民共和国生态环境部制





目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19
[...]
油及部分有机物，废水水质约为 pH6.2~6.5，COD20000mg/L，NH3-N10mg/L。

③洗釜水

为了保证蒸馏釜的洁净程度，蒸馏釜需定期进行清洗，每月清洗 1次，每次

用水约 27.5t左右，年用水量为 330t/a，清洗后的洗釜水与聚合甘油混合后调配成

聚合甘油产品外售。

④软水制备浓水、反冲洗水

现有项目已配备 1套软水装置，处理能力为 4t/h，软水制备工艺：自来水→原

水加压泵→多介质过滤器→活性炭过滤器→软水器→精密过滤器→阳树脂过滤床

→阴树脂过滤床→阴阳树脂混床→微孔过滤器→出水。类比现有项目，出水率可

达 95%。本项目制备软水系统年用水量为 10427t/a，其中制备新鲜软水量 9906t/a，

产生的浓水 521.0t/a进入现有项目污水站。COD浓度约 100mg/L、SS浓度约

100mg/L。

此外，为提高整个软水装置的工作效率和延长工作寿命，该套装置需每天进

行反冲洗，一般反冲洗时间在 10~20分钟，本报告以 15分钟计，则反冲洗水量约

为 1t/d，年产生量 330.0t/a。反冲洗水中主要污染物为 SS、COD，其中 SS约为

200mg/L，COD约 100mg/L。另外，树脂不在厂区内进行再生。

根据本项目及现有项目水平衡图，本项目及现有项目锅炉新鲜软水合计用水



安吉瑞志生物科技有限公司年产 5万吨食品添加剂生产线项目

浙江宏澄环境工程有限公司 电话：0571-88932786— 72 —

量为 19812t/a（2.5t/h），现有项目设置的处理能力为 4t/h的软水装置满足锅炉新

鲜软水用水量。

⑤项目废水产排情况汇总见下表 4-9~10。
表 4-9 废水产生情况表

项目 主要污染因子 排放方式 产生量（t/a） 处理方式

冷凝废水 COD、NH3-N 连续排放
1874.98

（5.68t/d）
排入企业现有污水

站处理达标后纳管

排入安吉金山污水

处理有限公司集中

处理

软水制备浓水 COD、SS 间歇排放
521.0

（1.58t/d）

软水制备反冲洗水 COD、SS 间歇排放
330.0

（1.0t/d）
合计：2725.98t/a（8.26t/d）

表 4-10 废水污染物产排情况汇总表

项目 水量 COD NH3-N SS 排放方式

冷凝废

水

1874.98t/a
（5.68t/d）

20000mg/L
37.500t/a

10mg/L
0.019t/a /

排入企业现有

污水站处理达

标后纳管排入

安吉金山污水

处理有限公司

集中处理

软水制

备浓水

521.0
（1.58t/d）

100mg/L
0.052t/a / 100mg/L

0.052t/a
软水制

备反冲

洗水

330.0
（1.0t/d）

200mg/L
0.066t/a / 100mg/L

0.033t/a

废水产

生合计

2725.98t/a
（8.26t/d）

13799.81mg/L
37.648t/a

6.97mg/L
0.019t/a

31.18mg/L
0.085t/a

废水纳

管合计

2725.98t/a
（8.26t/d）

500mg/L
1.362t/a

6.97mg/L
0.019t/a

31.18mg/L
0.085t/a

外排量
2725.98t/a
（8.26t/d）

50mg/L
0.136t/a

5mg/L
0.014t/a

10mg/L
0.027t/a

根据对水环境污染物产生和排放情况分析，核算项目水环境污染物“三本帐”，

具体见表 4-11。
表 4-11 水环境污染物“三本帐”

序号 污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a）
1 废水量 2725.98t/a（8.26t/d） 0 2725.98t/a（8.26t/d）

2 COD 37.648 37.512 0.136

3 NH3-N 0.019 0.005 0.014

4 SS 0.085 0.058 0.027
注：外排环境量指经安吉金山污水处理有限公司处理后的排放量，排放浓度以污水厂一级 A

标准计。



安吉瑞志生物科技有限公司年产 5万吨食品添加剂生产线项目

浙江宏澄环境工程有限公司 电话：0571-88932786— 73 —

项目废水污染物产生及排放情况见下表 4-12。
表 4-12 项目水污染物排放情况一览表

产污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况

排放口

编号

排放标准

废水产生

量（m3/h）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（kg/h）
处理

工艺

处理

能力
m3/d

效率
/%

是否为

可行技

术性

废水排放量

（m3/h）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（kg/h）
浓度限值

（mg/L）

甘油

加工

生产

线

冷凝废

水

COD

0.237

20000 4.735

生化 36

/ 是

0.237

500 0.014

DW001

500

NH3-N 10 0.002 / 是 10 0.002 30

软水

制备

软水制

备浓水

COD
0.066

100 0.007
生化 36

/ 是
0.066

100 0.007
DW001

500

SS 100 0.007 / 是 100 0.007 200
软水制

备反冲

洗水

COD
0.042

200 0.008
生化 36

/ 是
0.042

200 0.008
DW001

500

SS 100 0.004 / 是 100 0.004 200

（2）废水纳管可行性分析

①污水处理达标排放分析

本项目冷凝废水、软水制备浓水、反冲洗水经厂区内现有污水站预处理后达到安吉金山污水处理有限公司接管标准

后纳入园区污水管网。

该污水站投资约 70万元，于 2017年 8月投入运行。废水处理设施采用生化处理工艺，废水处理达到排放标准后排

入污水管网。

废水处理设施设计参数和工艺流程如下：

a、设计处理能力：36m3/d；



安吉瑞志生物科技有限公司年产 5万吨食品添加剂生产线项目

浙江宏澄环境工程有限公司 电话：0571-88932786— 74 —

b、目前现状处理量：16.7m3/d

c、设计进水 COD：＜20000mg/L。

d、设计出水：COD＜450mg/L，pH6~9。

e、工艺流程

其污水站处理工艺见下图 4-1。



安吉瑞志生物科技有限公司年产 5万吨食品添加剂生产线项目

浙江宏澄环境工程有限公司 电话：0571-88932786— 75 —

图 4-1 废水处理工艺流程图

工艺说明：

软水制备反冲洗水预处理：由于离子交换树脂在使用过后，会带走甘油成分中微量的金属离子，故离子交换清洗过

程中会这部分金属离子带出，故通过物化沉淀后，将该部分金属离子去除，再排入调节池。

调节池：冷凝废水、软水制备浓水及经预处理后的软水制备反冲洗水排入原水调节隔油池，停留时间约 24h，在池



安吉瑞志生物科技有限公司年产 5万吨食品添加剂生产线项目

浙江宏澄环境工程有限公司 电话：0571-88932786— 76 —

内通过投加碱液调节 pH值至中性，同时在调节池设置循环喷淋系统，通过大循环比喷淋，将水温降至 40℃以下。

UASB池：由循环提升泵进入 UASB池，UASB池作为上升流式厌氧反应装置，主要是利用池内絮凝和颗粒污泥在

水利和产气搅拌的条件下，与底部进入的废水充分混合，通过厌氧菌的水解、酸化、甲烷化阶段，将难降解的大分子链

断开，并降解部分小分子有机物，泥水混合液经三相分离器分离后，清水自流至后续工艺，废气排至池顶，经阻火器后

火炬燃烧处理；UASB池具有很强的抗负荷冲击能力和抗毒性能力，COD去除率一般可达到 60%～85%，如此达到去除

部分有机物及提高废水可生化性的目的。

AB生物处理：根据厌氧出水水质后道生化处理采用 AB生物处理法，对于高浓度的污水处理，AB法具有很好的适

用性，并有较高的节能效益。AB法工艺中的主要处理构筑物有 A段曝气池、中间沉淀池、B段曝气池和二次沉淀等。

A段和 B段拥有各自独立的污泥回流系统，因此有各自独特的微生物种群，有利于系统功能的稳定。A级中的微生物群

体对有机污染物和毒物的冲击负荷有显著的缓冲能力，冲击负荷停止后 A级能很快地恢复正常，因此 A级的存在使进水

水质的变化、污染物和有毒物质的冲击负荷不影响后续工艺的稳定运转。

污泥池：生化处理剩余污泥以及物化污泥排入污泥池，经板框压滤机压滤后，干污泥委托具有相应环卫部门清运处

理（离子交换树脂清洗废水经物化预处理后再进入调节池，污泥可作为一般固废处置），滤液排至调节池。

本项目冷凝废水、软水制备浓水、反冲洗水经厂区内现有污水站预处理后达到安吉金山污水处理有限公司接管标准

后纳入园区污水管网，纳管废水进入安吉金山污水处理有限公司进一步处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准中的 A标准后外排，对最终纳污水体——西苕溪影响不大，西苕溪水质仍能维持《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类水质标准。



安吉瑞志生物科技有限公司年产 5万吨食品添加剂生产线项目

浙江宏澄环境工程有限公司 电话：0571-88932786— 77 —

企业现有污水站在设计时已考虑了冷凝废水中高浓度工艺废水水质，设计进水

为：COD＜20000mg/L、NH3-N＜110mg/L，根据上述分析，本项目废水混合后 COD、

氨氮、SS浓度已小于企业污水处理站进水要求，故预计本项目实施后，现有污水站

经处理后的废水完全可达到相应废水纳管标准（COD500mg/L、氨氮 30mg/L、

SS200mg/L）；另外本项目实施后，企业废水排放量平均为 24.94m3/d，而企业目前

污水站设计处理能力为 36m3/d，故也完全有能力接纳。

因此本项目实施后废水经现有污水处理站处理是可行的。

②废水依托处置分析

本项目所在区域市政污水管网已经建成并接通使用，废水最终汇至安吉金山污

水处理有限公司；本项目外排的废水为冷凝废水、软水制备浓水、反冲洗水，经经

厂区内现有污水站预处理后，可以达到安吉金山污水处理有限公司纳管标准。

安吉金山污水处理有限公司位于安吉县梅溪镇工业园区，该污水厂总投资 5585

万元，占地 38.85亩，总规模 20000m3/d，分二期建设。一期工程建设规模 10000m3/d，

2008年 5月 7日奠基开工，2009年 9月完工，2010年 9月正式运行。一期工程主

要收集梅溪镇（含晓墅、梅溪 2个组团）和昆铜乡城镇的生活污水和工业废水，污

水厂排放口设置在西苕溪南岸，采用岸边淹没放流方式排放。《安吉县梅溪污水处

理厂二期工程环境影响报告书（报批稿）》于 2014年 10月由浙江环境环科咨询有

限公司编制完成，二期工程建设规模 10000m3/d。二期工程新增城市纳污管网 10km，

沿线包括梅溪村、甲子村、板桥村、龙口村、华光村、晓墅村、石龙村、独山头村、

路西村共 9个村，并与现有梅溪村、晓墅村、石龙村的污水管网相连。二期新建排

放管与现有排放管并行，排放点与现有排放口位于同处。目前项目一、二期工程均

已通过“项目竣工环保验收”。污水处理厂出水水质执行执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，即：BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L；

COD≤50mg/L；氨氮≤5mg/L；总磷≤0.5mg/L。一二期工程均采用MSBR工艺，污泥

处理采用一体式离心浓缩脱水工艺。主要工艺为“粗格栅-细格栅-沉砂池-初沉池

-ABR水解池-MSBR活性污泥池-折板反应池-滤池+消毒”。



安吉瑞志生物科技有限公司年产 5万吨食品添加剂生产线项目

浙江宏澄环境工程有限公司 电话：0571-88932786— 78 —

图 4-2 安吉金山污水处理厂污水处理工艺流程

为了解安吉金山污水处理有限公司现状运行状况，本环评收集该污水厂公布的

2020年 6月 18日至 6月 28日的在线监测数据（数据来源：浙江省企业自行监测信

息公开平台），监测数据见表 4-13。
表 4-13 安吉金山污水处理有限公司 2020.6.18~2020.6.28在线监测数据

监测日期

监测结果

废水瞬时流

量（m3/h） pH值
化学需氧

量（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
2020.6.18 751 7.688 28.7 0.1068 0.343 3.239

2020.6.19 721.9 7.428 29.7 0.1207 0.296 3.743

2020.6.20 666.2 7.175 31.4 0.1074 0.281 2.902

2020.6.21 743 7.152 31.8 0.0569 0.311 2.788

2020.6.22 748.8 7.294 24.8 0.0266 0.299 2.453

2020.6.23 596 7.508 26.2 0.0412 0.232 2.168

2020.6.24 615.9 7.507 28.7 0.02 0.239 2.446

2020.6.25 582.6 7.42 30 0.0217 0.331 2.497

2020.6.26 483.5 7.173 32.2 0.0345 0.34 2.603

2020.6.27 706.9 7.033 30.1 0.0296 0.165 2.232

2020.6.28 763 7.017 27.8 0.0303 0.15 2.43

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据企业自行监测信息可知，安吉金山污水处理有限公司尾水中各污染因子均

可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。通

过流量核算可知，污水日均处理量为 1.83万 m3/d（按最高瞬时流量核算），在其设